Kedua kekhalifahan tersebut sama-sama membangun peradaban ilmu pengetahuan kalangan kaum muslimin. Namun kemudian kedua pemerintahan Islam ini akhirnya hancur. Kekhalifahan di Titnur yang berpusat di Bagdad dihancurkan oleh tentara tartar yang dipimpin oleh Hulago Khan pada tahun 656 H/1258 M. Khalifah al Mu'tasim dan keluarganya dibunuh dan buku-buku yang ada di Baitul Hikmah dibakar dan dibuang ke sungai Trigris sehingga warna air yang jernih sungai tersebut, berubah menjadi hitam kelam karena lunturnya tinta dari buku-buku yang dibuang tersebut.